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Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), Правилник за урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), а во врска со 

изработка на Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна градежна 

индустрија со производство на градежни елементи и производи, во УПС Росоман, на 

дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина Росоман, 

УРБАНПРОЕКТИНГ дооел – Велес  го издава следното  

 

 

РЕШЕНИЕ 
ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

 

 

За изработка на Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна градежна 

индустрија со производство на градежни елементи и производи, во УПС Росоман, на 

дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина Росоман, со 

технички бр. 11/23, како планери се назначуваат: 

 

Планер потписник: 

БИЛЈАНА ТАСЕВА диа, овластување бр. 0.0367 

 

Планерите се должни планската документација да ја изработат согласно Законот 

за урбанистичко планирање (Сл.весник на Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23), 

Правилник за урбанистичко планирање (Сл.Весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 

219/21, 104/22 и 99/23), како и другите важечки прописи и нормативи од областа на 

урбанизмот. 

 

 

   УПРАВИТЕЛ: 

Биљана Тасева 
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1. Проектна програма 
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2. Инвентаризација на снимен изграден градежен фонд, вкупна физичка 

супраструктура и инфраструктура во рамки на проектниот опфат 

 

Просторот дефиниран за изработка на Урбанистички проект за село со намена 

Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни елементи и производи, 

во УПС Росоман, на дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, 

Општина Росоман со својата местоположба припаѓа на територија на Општина 

Росоман. 

За целосно согледување на постојната состојба, во границите на опфатот 

извршени се детални истражувања на просторот. 

Истражувањата на локалитетот се извршени по пат на: 

 директен увид на теренот, и 

 директна комуникација со корисниците на просторот. 

При увидот на лице место, согледано е дека на просторот има повеќе постојни 

објекти, кои делумно треба да се вклопат во новопроектиранта состојба, односно, да 

се прошират, согласно барањата на нарачателот. На геодетската подлога, изработена 

од овластена фирма ажурирана е состојбата на просторот, со сите свои параметри 

на поставеност, димензии и висински точки на предметната локација и нејзината 

околина. 

Со овој урбанистички проект во кој просторот треба програмски да се дополни 

за реалните потреби на Инвеститорот. 

Согласно 47 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија бр.32/20 и 111/23) во постапка од е-урбанизам со бр. 56705 (Детали за 

постапка за податоци, информации и мислења) се побарани Податоци, информации 

и мислења од државните органи, институции, установи и правни лица кои вршат јавни 

надлежности.  

 

3. Опис и образложение на проектниот концепт на урбанистичкото 

решение на градежната парцела, во која е утрврден простор определен со 

градежни линии 

3.1 Дејности и активности кои се одвиваат во градбите во градежната парцела со 

нумерички показатели на урбанистичките параметри за секоја градба поединечно 

 

Предмет на овој Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна градежна 

индустрија со производство на градежни елементи и производи, во УПС Росоман, на 

дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина Росоман со 

предвидена намена Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи. 

Предметниот проектен опфат, донесен е Урбанистички план за село Росоман, 

Општина Росоман одобрен со одлука на совет со бр. 08-640/2 од 26.12.2019 година за 

кој е издаден: 

- Извод од план со бр. 12-161/2 од 31.03.2021 година од Општина Росоман. 

Вкупната површина на проектниот опфат, како и на градежната парцела 

изнесува 13984м2.  
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Со овој урбанистички проект се формира една градежна парцела ГП 9.1 со две 

површини за градба, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл.весник на 

Р.С.Македонија бр. 32/20 и 111/23). 

Координати на плански опфат: 

N X Y N X Y N X Y

1 7580477,448 4597604,943 13 7580412,69 4597743,57 25 7580498,578 4597784,163
2 7580431,28 4597646,55 14 7580414,094 4597750,232 26 7580485,837 4597767,156
3 7580423,74 4597653,58 15 7580416,13 4597751,87 27 7580502,63 4597754,576
4 7580422,82 4597656,93 16 7580416,71 4597753,29 28 7580474,445 4597721,845
5 7580423,4 4597659,64 17 7580430,37 4597765,2 29 7580530,334 4597679,249
6 7580420,79 4597670,88 18 7580438,91 4597775,33 30 7580523,094 4597664,491
7 7580415,5 4597692,74 19 7580441,81 4597779,1 31 7580513,902 4597648,554
8 7580412,12 4597707,08 20 7580444,03 4597785,88 32 7580505,91 4597635,56
9 7580419,77 4597716,18 21 7580445,53 4597802,27 33 7580491,42 4597620,98

10 7580421,7 4597718,48 22 7580445,79 4597819,94 34 7580480,56 4597609,52
11 7580421,25 4597719,45 23 7580457,44 4597816,25 35 7580477,448 4597604,943

12 7580417,777 4597724,273 24 7580468,952 4597812,067  
 

Нумерички показатели за секоја парцела и градба во проектниот опфат 

Градежна парцела 9.1 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи 

Површина на градежна парцела: 13984м² 

Површина за градење: 4411м² 

Вкупна изградена бруто површина: 13192м² 

Процент на изграденост: 31,5% 

Коефициент на искористеност: 0,94 

Висина на венец: 12,00м 

Број на катови: П+2 

Сообраќајни површини: 3988м2 

Зеленило: 5586м2 (39,9%) 

Паркирање: Паркирањето е решено во сопствена парцела, на ниво на партер, 

каде се предвидени 38 паркинг места за автомобили и 5 паркинг места за тешки 

товарни возила.  

Компатибилни/комплементарни класи на намени: Дозволено е планирање на 

комплементарни и компатибилни намени до 40% од вкупно изградената бруто 

површина согласно член 80 и член 81 од Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Со сегашното 

решение, како комплементарна намена предвидена е: Е1.8-Инфраструктури за 

пренос на електрична енергија. 

 

Објект 9.1.1 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи 

Површина за градење: 3104м² 

Вкупна изградена бруто површина: 9311м² 

Висина на венец: 12,00м 
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Број на катови: П+2 

 

Објект 9.1.2 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи  

Површина за градење: 1287м² 

Вкупна изградена бруто површина: 3861м² 

Висина на венец: 12,00м 

Број на катови: П+2 

 

 

Објект 9.1.3 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (ТС) 

Површина за градење: 20м² 

Вкупна изградена бруто површина: 20м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели:   
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9.1.1
Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на 

градежни елементи и производи
12,00 П+2 3104 m2 22,2% 3104 m2 9311 m2

9.1.2
Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на 

градежни елементи и производи
12,00 П+2 1287 m2 9,2% 1287 m2 3861 m2

9.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија
3,50 П 20 m2 0,1% 20 m2 20 m2

- Сообраќајни површини 3988 m2 28,5% - -

- Зеленило 5586 m2 39,9% - -

13984 m2 13984 m2 100,0% 4411 m2 13192 m2 31,5% 0,94

Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни елементи и производи,                                                             во 

УПС Росоман, на дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина Росоман

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

13984 m2 0,94

-

9.1 13984 m2 31,5%

-

 
 

3.2 Внатрешни  сообраќајници и начин на обезбедување на потребен број на паркинг 

места 

Предмет на разработка е Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна 

градежна индустрија со производство на градежни елементи и производи, во УПС 

Росоман, на дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина 

Росоман, а пристапот до градежната парцела е обезбеден преку пристапен земјен пат, 

од западна страна, со променлив профил, кој не е опфатен со сообраќајната мрежа 
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на планот од повисоко ниво, додека од југозападна страна го тангира магистрална 

улица низ населено место, односно ул.„2“. 

 

Профил на улици 

„Пристапен земјен пат“  

- коловоз    4,9-6,9м  

 

Магистрален пат низ населено место – ул.„2“  

- коловоз    2 х 3,50м =  7,0м 

-тротоар    2 х 1,50м =  3,0м 

Вкупно                           10,0м  

 

Внатрешниот сообраќај e решен на начин со кој ќе се овозможи непречен 

пристап за автомобили и тешки товарни возила. 

Паркирањето е решено во рамки на градежната парцела на ниво на партер, 

каде се предвидени 38 паркинг места за автомобили и 5 паркинг места за тешки 

товарни возила. Потребниот број на паркинг места се утврдува во процесот на 

донесувањето или спроведувањето на урбанистички план, во зависност од конкретната 

намена на градбата, начинот на производство, бројот и структурата на вработени, 

степенот на автоматизацијата на производствениот процес, оддалеченост на 

живеењето на вработените, постоење на јавен превоз или гаранции за организиран 

превоз на вработените, водејќи грижа сите потреби од стационарен сообраќај – 

службен, индивидуален и за возилата и механизацијата што се употребува за потребите 

на основната намена на градбата – да се обезбедат во рамки на градежната парцела. 

За определувањето на потребниот број на паркинг места користени се 

нормативи според Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23), потребниот број на паркинг места се 

утврдува во процесот на донесувањето или спроведувањето на урбанистички план. 

 

3.3 Партерно решение со хортикултура 

Партерното решение на ниво на градежна парцела останува самостојно да го 

решаваат сопствениците на градбите, но при тоа треба да се води сметка, со 

озеленувањето да се постигне поголем процент, како од естетски така и од заштитен 

аспект. Зеленилото во рамките на градежните парцели ќе има значајна функција во 

заштита на животната средина, но ќе има и забележителни пејзажни ефекти. Согласно 

прикажаното во графичкиот прилог, планирано е поставување на тревна површина, на 

која ќе се постави високостеблесто зеленило. 

Процентот на озеленетоста во рамките на градежната парцела треба да 

изнесува минимум 20% согласно Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на 

Р.С.Македонија со бр.11/18 и 42/20). Сопствениците се должни да го обезбедат 

процентот од мин 20% зеленило, како услов за максимална изграденост, дозволена со 

овој урбанистички проект. 

Согласно прикажаното во графичкиот дел, обезбедени се 5586м2 на зеленило на 

ниво на градежна парцела или 39,9% од површината на истата. 
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Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на 

градежни елементи и производи
4391 m2 31,4%

E1.8 - Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија
20 m2 0,1%

Сообраќајни површини 3988 m2 28,5%

Зеленило 5586 m2 39,9%

Вкупно: 13984 m2 100,0%

Зеленило во ГП

 
 

 

3.4 Водови и инсталации на инфраструктурите 

Водовод и канализација 

За водоснабдување на објектот во градежната парцела ќе се користи 

новопланираната водоводна мрежа, предивдена со планот од повисоко ниво, а истата 

поминува по улица „2“, со големина од Ф100. Приклучокот со примарниот вод да се 

изврши според важечките стандарди и нормативи за тој вид инфраструктура. 

Исто така во во истата улица „2“, предвидени се и новопланирана фекална 

канализација со големина Ф250, како и новопланирана атмосферска канализација со 

големина Ф1000. 

 

Електро - енергетика и ПТТ инсталации 

Од страна на Електродистрибуција дооел Скопје, според добиеното писмо во 

близина на проектниот опфат има постојни инсталации во нивна надлежност, односно 

воздушни 10(20)кв кабелски водови, за кои предвидени се заштитни појаси согласно 

мрежните правила на ЕВН, како и 110кв далековод во надлежност на МЕПСО, за кои е 

предвиден заштитен појас насоките од истите. Воедно во градежната парцела, 

предвидена е траафостаница, доколку во иднина се појави потреба од поголема 

потрочувачка на електрична енергија. 

Кабловското напојување со среднонапонска и нисконапонска ел. мрежа ќе се 

определи во понатамошниот тек на разработка на техничката документација, односно 

со изработка на идејни и главни проекти за електрична мрежа од страна на стручните 

служби на ЕВН Македонија. 

 

Телефонска мрежа 

За дефинирање на потребниот број на телефонски приклучоци, од првостепено 

значење е намената на објектот. Димензионирањето на бројот на телефонски 

приклучоци треба да се врши според нивната големина, нивната функција и слични 

критериуми. 

Поврзувањето на телефонски потрошувачи ќе се изведе во склад со развојните 

програми на Македонски телекомуникации. 

 

Топловодна мрежа 

Во границите на опфатот не постои топловодна мрежа поврзана на 

дистрибутивен топловоден систем. 
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4. Детални услови за проектирање и градење 

 

Локацијата на проектниот опфат за Урбанистички проект за село со намена Г2.1 

– Лесна градежна индустрија со производство на градежни елементи и производи, во 

УПС Росоман, на дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина 

Росоман oпфатена со Урбанистички план за село Росоман со тех.бр. 12-161/2 од 

31.03.2021год., усвоен со Одлука на Совет на Општина бр.08-640/2 од 26.12.2019год 

година за кој е издаден Извод од план. 

 

Согласно Изводот од план се дадени следнит параметри:  

4.1. Општите услови, текстуалниот дел, графичките прилози и табелите се составен 

дел на планот и имаат правно дејство само врз градителска активност која ќе следи по 

стапување во сила на Урбанистички план за село Росоман, Општина Росоман. 

4.2. Подрачјата во кои се евидентирани објекти на ажурирана геодетска подлога во 

Документационата основа на планот се третираат како изградено земјиште и се 

третираат како постојната состојба. 

4.3. Општите услови за изградба, развој и користење на земјиштето и градбите се 

применуваат во рамките на утврдената граница на планскиот опфат на Урбанистички 

план за село Росоман, Општина Росоман, а посебните услови се однесуваат на секој 

блок поединечно. 

4.4. Планскиот опфат е организиран во 12 блока чии граници се совпаѓаат со 

осовините на новопланираните улици и со границите на планскиот опфат. 

4.5. Во случај кога границата на градежната парцела се совпаѓа со границата на 

катастарската парцела и до неа има обезбеден пристап, истата се разработува со 

основен проект. 

4.6. Кога градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели или 

делови од катастарски парцели или во рамки на една катастарска парцела се 

формираат две или повеќе градежни парцели или кога на една катастарска парцела 

се предвидуваат површини за градење на две или повеќе градби, а притоа до 

градежната парцела има обезбеден пристап, градежната парцела и површините за 

градење се утврдуваат со архитектонско-урбанистички проект согласно член 51 од 

Законот за просторно и урбанистичко планирање. 

4.7. При дефинирање на градежните парцели со соодветна планска, проектна или 

урбанистичко-проектна документација согласно важечката законска и подзаконска 

регулатива, ќе се утврдат следните урбанистички параметри: 

• број на градежна парцела; 

• граница и површина на градежна парцела (м2); 

• граница и површина во која може да се гради ограничена со градежни линии 

(м2); 

• максимален процент на изграденост на земјиштето (%); 

• вкупна површина по катови (м2); 

• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к); 

• основна и компатибилна класа на намена на земјиштето и градбите; 

• максимална висина на венец (м'); 
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• максимален број на катови; 

• потребен број на паркинг места (пресметани согласно стандарди и нормативи) 

кои треба да се обезбедат во рамките на градежната парцела. 

4.8. За наменските зони во планскиот опфат се дефинирани следните урбанистички 

параметри: 

А1 - домување во станбени куќи 

вкупна површина во плански опфат: 112.43 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,8 

максимална катност: П+2+Пк 

максимална висина на венец: 10,20м 

компатибилни класи на намени: 

Б1 (до 30%); В1(до 30%); В2(до 30%); Д3(до 30%); Б5(до 5%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А1 не смее да надмине 30%. 

А2 - домување во станбени згради 

вкупна површина во плански опфат: 0,33 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 3,5 

максимална катност: П+3 

максимална висина на венец: 16,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б5 (до 15%); Б1 (до 20%); Б2(до 30%); Б4(до 20%); В3(до 40%); В4(до 10%); Д3(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена А2 не смее да надмине 40%. 

Б1 - мали комерцијални и деловни дејности 

вкупна површина во плански опфат: 1.30 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 1,4 

максимална катност: П+1 

максимална висина на венец: 8,00м 

компатибилни класи на намени: 

А1(до 20%); А3(до 20%); Б4(до 20%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б1 не смее да надмине 40%. 

Б2 - големи трговски единици 

вкупна површина во плански опфат: 0,34 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

А2(до 40%), А3(до 40%)Б5(до 40%), Б3(до 40%), Б4(до 40%), В2(до 40%), В3(до 40%) 

В3(до 40%) 
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* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б2 не смее да надмине 40%. 

Б4 - деловни простори 

вкупна површина во плански опфат: 0,27 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б5(до 40%), Б1(до 40%), Б2(до 40%), Б3(до 40%), В4(до 40%), Д3(до 40%) * 

Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи на 

намени во однос на основната класа на намена Б4 не смее да надмине 40%. 

Б5 - хотелски комплекси 

вкупна површина во плански опфат: 2.14 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б2(до 40%); Б1(до 40%); Б3(до 40%); Б4(до 40%); Б6(до 40%); В2(до 40%; В3 (до 40%); Д3 

(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Б5 не смее да надмине 40%. 

В1 - образование и наука 

вкупна површина во плански опфат: 1,30 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Д3 (до 20%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В1 не смее да надмине 20%. 

В2 - здравство и социјална заштита 

вкупна површина во плански опфат: 0,54 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м компатибилни класи на намени: 

А3(до 20%); Б5(до 20%); Б1(до 20%); Д3(до 20%);Б4 (до 20%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В2 не смее да надмине 40%. 

В3 - култура 

вкупна површина во плански опфат: 0,48 ха 
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максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б5(до 49%); Б1(до 49%); Б2(до 49%); Б4(до 49%); В1(до 49%), В2(до 49%); В4(до 49%); 

Д3(до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В3 не смее да надмине 49%. 

В5 - верски институции 

вкупна површина во плански опфат: 0.16 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б5(до 10%); Б1(до 10%); Д1(до 10%); Д3(до 40%); Д4 (до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена В5 не смее да надмине 49%. 

Г - производство, дистрибуција и сервиси 

Г2 - лесна и незагадувачка индустрија 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: според технолошки процес компатибилни класи 

на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%) Б4(до 10%); В2(до 5%); 

Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4(до 30%); Г3 (до 30%); Г4(до 30%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Г2 не смее да надмине 49%. 

Г3 - сервиси 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: според технолошки процес 

компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 10%); Д2(до 30%); Д3(до 30%); Д4 (до 30%); 

Г2 (до 49%) Г4 (до 49%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Г3 не смее да надмине 49%. 

Г4 - стоваришта 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 
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максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

Б1(до 30%); Б2(до 30%); Б4(до 30%); Г3(до 49%); Д2(до 30%); Д3 (до 

30%); Д4 (до 30%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Г4 не смее да надмине 49%. 

Д1 - парковско зеленило 

вкупна површина во плански опфат: 0.54 ха 

компатибилни класи на намени: 

Б1(до 10%); Д3(до 10%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д1 не смее да надмине 10%. 

Д2 - заштитно зеленило 

Вкупна површина во плански опфат: 6.35 ха 

Д3 - спорт и рекреација 

Вкупна површина во плански опфат: 3,74 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

А4(до 20%); Б1(до 10%); Б2(до 30%); Б3(до 10%); Б4(до 10%); 

Б5(до 20%); Б6(до 30%); В3(до 20%); Д1(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д3 не смее да надмине 40%. 

Д4 - меморијални простори 

вкупна површина во плански опфат: 0,72 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 2,1 

максимална катност: П+2 

максимална висина на венец: 12,00м 

компатибилни класи на намени: 

В5(до 40%) 

* Максималниот дозволен процент на учество на збирот на компатибилните класи 

на намени во однос на основната класа на намена Д4 не смее да надмине 40%. 

Е1 - комунална инфраструктура 

вкупна површина во плански опфат: 12.71 ха 

Е2 - комунална супраструктура 

(бензинска пумпна станица и градби за производство на енергија) 

вкупна површина во плански опфат 7.47 ха 

максимален процент на изграденост: 70% 

максимален коефициент на искористеност: 0,7 

максимална катност: П 

максимална висина на венец: според технолошки процес 
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4.9. Стационарниот сообраќај односно паркирањето на моторните возила во 

рамките на 

планскиот опфат зависи од дефининираната намена на земјиштето и се 

утврдува согласно нормативите од член 58 и член 59 од Правилникот за стандарди и 

нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15,

 222/15, 228/15, 

35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

4.10. Паркирањето е предвидено да се решава во рамките на секоја градежна 

парцела поодделно, надземно или подземно. Паркирање на јавни паркинг простори е 

можно единствено доколку се обезбедат јавни паркинг простори на ниво на блок со 

претходна разработка на урбанистичкиот план за село при што ќе се утврди точниот 

број на паркинг места кој се обезбедува на јавните паркинзи и ќе се назначи за чии 

потреби, односно, за кои градежни парцели се однесуваат. 

4.11. Бројот на потребни паркинг места зависи и од изборот на компатибилните 

намени во градежната парцела кои треба да се земат во предвид при изработка на 

проектната документација за градбите, врз основа на која се издава одобрение за 

градење. Основен услов за изградба на планираната површина за градење, 

максимална висина и катност е обезбедување на потребниот број на паркинг места. 

4.12. Висината на венецот дадена во нумеричкиот дел во посебните услови за градба 

е максимална, изразена е во должни метри и се определува од нивото на нивелетата 

на тротоарот на сообраќајницата или од пристапната патека до завршниот венец на 

објектот. 

4.13. Доколку се планираат издвоени антенски столбови со височина поголема од 15м, 

оџаци со височина поголема од 30м, далноводи под напон поголем од 100 кВ на премин 

преку автпат, како и ветернити и други објекти со височина поголема од 100 м 

инвеститорот е должен до Агенција за цивилно воздухопловство да достави соодветна 

проектна документација (АУП или Основен проект) со барање за издавање на 

согласност за услови за градба од аспект на безбедноста на воздушниот сообраќај, 

согласно член 68, став (2) од Законот за воздухопловство. 

4.14. Котата на нулта плоча е висинска кота на плочата на приземјето на објектот во 

однос на котата на нивелетата на заштитниот тротоар и не се дозволува нејзино 

поместување под котата на тротоарот односно под котата на пристапната патека. 

4.15. Формата и висината на крововите се определува во зависност од предложената 

архитектура на дадениот објект и од намената и специфичноста на истиот, а во 

согласнсост со одредбите од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 

планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 

и 86/18). 

4.16. Условите за изградба на објектите, треба да содржат и посебни услови за 

изведба на приклучоците или уредите за снабдување со вода, електрична енергија, 

телефон и одводнување на отпадните фекални и атмосферски води. 

4.17. Не е дозволено поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 

гасоводни и други инсталации над и непосредно до уличната водоводна, фекална и 

атмосферска канализација и нивните приклучоци освен нивно вкрстување. 
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При паралелно поставување на електрични, телефонски, топлификациони, 

гасоводни и други инсталации со уличната водоводна, фекална и атмосферска 

канализација и нивните приклучоци, минималното растојание со нив е регулирано со 

"услови за полагање на електрични, телефонски, топлификациони, гасоводни и други 

инсталации" на соодветните Комунални организации, но не помалку од 0,60м односно 

1,0м од крајниот раб на водоводот, фекалната и атмосферската канализација. 

Вертикалното растојание помеѓу нив треба да изнесува мин. 0,50м. 

4.18. Предвидените траси за комунална инфраструктура (хидротехничка, електро- 

енергетска и телекомуникациска) се наоѓаат во рамки на земјиште за општа употреба. 

Диспозицијата на трасите и другите нивни технички карактеристики можат да биде 

предмет на промена со изработка на проекти за инфраструктура и основни проекти. 

4.19. Не е дозволена градба во рамки на заштитните коридори на инфраструктурните 

водови. 

4.20. Дефинирањето на градежни парцели за постоечките и новите трафостаници за 

потребите на блоковите ќе се утврдат со соодветна урбанистичко-планска и 

урбанистичко-проектна документација при разработка на урбанистичкиот план за 

село. 

4.21. Доколку во градежни парцели со намена производство, дистрибуција и сервиси 

се утврдат зголемени потреби за снабдување со електрична енергија дозволено е да 

се предвиди изградба на трансформаторски станици во рамки на градежните 

парцели. 

4.22. За подземни кабелски водови на електро-енергетска мрежа во тротоарскиот дел 

од сообраќајните површини да се оформат коридори за нивно водење, а во 

координација со останатите инфраструктурни подземни инсталации 

4.23. Доколку за водоснабдување се користат подземните води, динамиката на 

користењето мора да биде усогласена со барањето на долгорочна експлоатација, без 

влошување на квалитетот. Не се дозволува прекумерна експлоатација на подземните 

води поради кое би дошло до нарушување на режимот на подземните води. 

4.24. Во градежните парцели со намена лесна и незагадувачка индустрија, 

задолжителен е комплетен третман на отпадните води од сопствениот технолошки 

процес и фекалните отпадни води, во секоја градежна парцела. Пречистената отпадна 

вода не смее да биде со понизок квалитет до класата на реципиентот. 

4.25. За добивање на Одобрение за градење во градежните парцели со намена 

лесна и незагадувачка индустрија, задолжително да се добие мислење од надлежна 

институција во однос на планираниот третман на отпадни води. 

4.26. Секоја градба, или комплекс, за кои има потреба од одведување на отпадните 

води да се поврзе со инфраструктурната канализациона мрежа за одведување на 

отпадните води во приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на 

отворот), поставена на пресекот со осовината на примарниот одводен канал откако 

задолжително ќе биде извршен третман - пречистување во сопствената парцела (за 

парцели со намена лесна и незагадувачка индустрија) и во целост според 

хидротехнички услови издадени од страна на надлежното комунално претпријатие. 

4.27. Техничките решенија за поврзување на фекалната и атмосферскта 

канализациона мрежа надвор од планскиот опфат, определувањето на позиции и 
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технички карактеристики за пречистителни станици за третман на отпадните води пред 

испуштање во крајниот реципиент да се решаваат со Проекти за инфраструктура и 

Основни проекти. 

4.28. Телекомуникациските коридори треба да се планираат во површини од 

тротоари, пристапни улици и пешачките патеки. За уличните телекомуникациски 

ормари потребно е да се обезбеди манипулативен простор со димензии од 1,0м х 

0,5м. Бројот и местоположбата на истите ќе се дефинира согласно развојните потреби 

на мрежата и конкретните услови на теренот, во соработка со стручните служби на 

надлежната институција. 

4.29. Доколку при изградба на нов објект или реконструкција и уредување на улиците 

и отворените простори бидат откриени остатоци на недвижно културно наследство, 

инвеститорот е должен да ги извести и да постапи според условите што ќе ги определат 

надлежните служби за заштита на културното наследство согласно актуелните законски 

прописи. 

4.30. При оформување на содржините во локалитетот се применуваат соодветни 

мерки за заштита на елементите на животната средина, со почитување на 

минималната застапеност на зеленилото во дворните места на градежните парцели и 

линеарно зеленило (доколку постојат услови за тоа) долж сообраќајниците. Објектите 

кои се планирани да се градат на предметниот простор, треба да бидат изведени 

согласно стандардите и нормативите за проектирање и не смеат да ја нарушат 

природната рамнотежа на средината. 

4.31. Минималниот процент на зеленило во рамки на градежната парцела изнесува 

20%, согласно член 20 Законот за зеленило (Службен весник на РМ бр.11/2018) 

4.32. При разработка урбанистичкиот план за село, доколку се појават соседни 

наменски зони кои се некомпатибилни помеѓу себе и кои не се раздвоени со јавна 

површина, да се предвидат „тампон" зони од високо зеленило за нивно разграничување. 

Овој услов не важи за сродните класи на намени кои спаѓаат во иста група на класи на 

намени. 

4.33. Површините наменети за движење на пешаци (пешачки патеки, пешачки улици, 

тротоари, плоштади), кадешто карактеристиките на теренот тоа го дозволуваат, да се 

со континуирана нивелета без скалести денивелации со подолжен наклон од најмногу 

8,33%, а во спротивно до скалите да се предвиди и рампа со истиот наклон. 

4.34. Доколку јавните пешачки површини се на терен со големи висински разлики кои 

мораат да се совладаат со скали, треба да се предвиди алтернативна врска со рампа 

со максимален пад од 8,33% или во однос 1:12. Притоа рампата треба да биде 

димензионирана за двосмерно движење на лица во колички при што нејзината најмала 

широчина треба да е 1,65м, а оптимална широчина треба да е 1,80м. 

4.35. Во зависност од наклонот на рампата, ограничена е нејзината должина и тоа за: 

- наклон од 8,33% или во однос (1:12), максимална должина на рампата е 9м 

- наклон од 6,66% или во однос (1:15), максимална должина на рампата е 12м 

- наклон од 5,0% или во однос (1:20), максималната должина на рампата е 15м 

Во случаите кога е неопходна поголема должина на рампите, треба да се 

планираат одморишта чија што најмала должина треба да е 1,50м, а оптималната 

должина треба да е 1,80м 



24 
 

4.36. Задолжително да се предвидат рампи на секој пешачки премин за совладување 

на денивелацијата помеѓу коловозот и тротоарот со минимална широчина од 1м, а 

оптимална широчина од 1,80м. Најголем наклон на рампата е 20% или во однос (1:5), а 

оптималниот наклон е 8,33% или во однос (1:20) 

4.37. Опремувањето на локалитетот со елементи од урбана опрема треба да се 

поставува исклучиво за остварување на јавен интерес утврден со закон, а во согласност 

со Законот за градење. Рекламите и другите елементи од урбана опрема не смеат да 

му пречат на нормалното одвивање на сообраќајот на пешаците, а особено на лицата 

со инвалидност со колички, да му штетат или да го менуваат изгледот на 

архитектонските објекти и групации ниту да пречат на објектите поставени во јавен 

интерес. 

4.38. Сметот ќе се одлага во заеднички контејнери лоцирани на погодни места во 

рамките на планскиот опфат. Локациите на заедничките контејнери и нивниот број ги 

определува со посебна одлука органот на управата на Општината. Локациите мора 

да бидат достапни за возилата за подигање на контејнерите, а уредени во согласност 

со оној што ќе го евакуира отпадот во регионална односно општинска депонија. 

4.39. Согласно Законот за одбрана (Сл. весник на РМ бр.42/01; 05/03; 58/06; 110/08; 

51/11; 151/11; 185/11 и 215/15), Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ, 

бр.36/04; 49/04; 86/08; 124/10; 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16), Законот 

за пожарникарството (Сл. весник на РМ, бр. 67/04; 81/07; 55/13; 158/14; 193/15 и 39/16) и 

Законот за управување со кризи (Сл. весник на РМ, бр.29/05; 36/11; 41/14; 104/15 и 39/16), 

задолжително треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

4.40. Изградбата на нови објекти, како и изградбата на сообраќајници и комунална 

инфраструктура ќе се изведува според важечката законска и подзаконска регулатива, 

одобрената техничка документација како и важечките технички прописи во урбанизмот 

и градежништвото, а во согласност со Правилникот за стандарди и нормативи за 

урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 217/15, 2^2/15, 228/15, 35/16, 

99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). 

4.41. Не се дозволува изградба и изведување на други работи, засадување на 

растенија и дрвја на земјиште под, над и покај енергетски објекти, уреди и постројки, 

со кои се нарушува процесот на производство, пренесување и дистрибуција на 

енергија или се загрозува безбедноста на луѓето и имотот. (Член 203, став 1 од Законот 

за енергетика Сл. Весник на РМ бр. 96 од 28.05.2018 година) 

По исклучок од ставот 1, ако изведувањето на работите е неопходно за 

остварување на јавен интерес, вршителот на енергетската дејност по барање на 

изведувачот на работите е должен да даде писмена согласност за изведување на 

работите, во рок од 15 дена од денот на поднесување на барањето, во која ги 

определува потребните мерки за објектите, уредите и постројките. Преземање на 

заштитните мерки определени во согласност ос став 2 на овој член е на трошок на 

изведувачот на работите (Член 203 од Законот за енергетика Сл. Весник на РМ бр. 96 од 

28.05.2018 година) 

4.42. Сопствникот, односно корисникот на земјиштето е должен да дозволи привремен 

премин преку тоа земјиште за вршење премер, снимање, проектирање и изведување 
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на работи на одржување и реконструкција на енергетки објекти, како и за вршење на 

инспекциски надзор на објектите кои се поставени на тоа земјиште. 

Сопственикот, односно корисникот на земјиштето има право на надоместок за 

штетата настаната со работите од ставот (1) на овој член. (Член 204 од Законот за 

енергетика Сл. Весник на РМ бр. 96 од 28.05.2018 година) 

4.43 Во рамки на наменската зона во која има три класи на намени Г2, Г3, Г4, при 

спроведување на планот, основната класа на намена ќе се дефинира со изработка 

на урбанистичко планска документација со која ќе се дефинира која ќе биде основна 

класа на намена на парцелата. 

4.44 Со Проекти за инфраструктура ќе се утврдат елементите на уличната мрежа 

односно профилот на сообраќајницата (сообраќајните ленти, тротоарите и заштитниот 

појас), радиусите на хоризонталните кривини, подолжните наклони, како и проектното 

решение за типот на крстосниците на врските на магистралните улици низ населено 

место село и категоризираните државни патишта, во согласност со член 52 од Законот 

за просторно и урбанистичко планирање (Сл.Весник на РМ бр.199/14, 44/25, 193/15, 

31/16, 163/16, 64/18, 168/18). 

4.45 При разработка на урбанистичкиот план за село со урбанистичко-проектна и 

проектна документација согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање 

(Сл.Весник на РМ бр.199/14, 44/25, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18, 168/18), површините за 

градење да се планираат на растојание од најмалку 5м од дефинираниот профил на 

магистралните улици низ населено место село. 

4.46 При разработка на урбанистичките параметри од урбанистичкиот план, за тоа 

што не е регулирано со овие услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 

градбите да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Правилникот за 

стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. весник на РМ, бр. 142/15, 

217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18) и Правилникот за поблиската 

содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички план, детален 

урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон населено место 

и регулациски план на генерален урбанистички план, формата, содржината и начинот 

на обработка на урбанистичко-плански документации и архитектонско-урбанистичкиот 

проект и содржината, формата и начинот на обработка на проектот за 

инфраструктура (Сл.весник на РМ бр. 142/15). 

Согласно мислењето од Министерство за животна средина и просторно 

планирање и Законот за водите (Службен весник на Р. Македонија бр. 87/08, 06/09, 

161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 23/12, 163/13, 180/14. 146/15 и 52/16) дел од планската 

документација се и следните критериуми за заштита, одржување и уредување на 

површинските води и крајбрежните земјишта: 

4.47 Заради заштита и одржување на природните и уредените речни корита и 

бреговите на водотеците, забрането е освен со дозвола или согласност, изградба на 

постројки и објекти во заштитениот појас во широчина од 50 метри зад линијата на 

допирањето на педесетгодишната вода кај нерегулираните водотеци, односно зад 

ножицата на насипот кај регулираните водотеци, а во населените места ширината на 

крајбрежниот појас ја определува советот на општините и советото на град Скопје, 

предлог на градоначалникот на општината, по претходна согласност на органот за 
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државната управа и надлежен за вршење на работите од областа на животната 

средина. 

4.48 Заради заштита и спречување на оштетувања на водостопански објекти и 

постројки. Се забранува да се изведуваат градби или да се вршат работи работи со 

кои се оштетуваат објектите и постројките. 

4.49 Изведувањето на водостопанските објекти и постројки, како и другите активности 

да се вржи во согласност со прифатените современи техники и стандарди, 

прилагодени на научно - техничкиот развој на начин на кој нема да предизвика негативно 

влијание врз режимот на водите врз корисниците. 

4.50 Објектите и постојките кои што се во процес на производство, преработка, 

полнење и складирање, користат или применуваат опасни материи и супстанци што 

можат да влијаат врз квалитетот на водата вклучувајки и цевководи за транспорт на такви 

материи и супстанци, се градат, поставуваат, работат и одржуваат на начин што 

исклучува секакво директно и индиректно загадување на подземните и површинските 

води. 

4.51 Пристапот до крајбрежниот појас на водотеците, езерата и акумулациите за 

спорт, рекреација и слични активности е слободен. 

4.52 Потребно е да се предвиди механички и биолошки третман на отпадните води од 

населени места и стопански комплекси, согласно уредбата за категоризација на 

водотеците, езерата, акумулациите и подземните води и Уредбата за класификација 

на водите (Сл. Весник на РМ бр. 18/99) 

4.53 Заради заштита на коритата и бреговите на природните водотеци се забранува: 

- Да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади нво 

коритата на водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите. 

- Да се вади песок, чакал и камен од речното корито за да не дојде до 

влошување на постојаниот режим на водите и да се предизвика ерозија или се 

оневозможи користење на водите 

- да се менува правецот на водотекот без согласност на Министерството за 

животна средина и просторно планирање 

- да се сечат дрва и друга вегетација од коритата и бреговите на водотеците, 

езерата и акумулациите без одобрение 

- да се копаат прокопи и канали по должината на насипот и коритото 

поблиску од внатрешната страна и 10 м од надворешната страна на ножницата и 

насипот 

да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, 

освен на определени места за тоа (природни рампи). 

 

Општи услови за изградба 

1. Регулационата линија е граница меѓу градежно земјиште за општа употреба и 

градежно земјиште парцелирано на градежни парцели наменети за поединечна 

намена. Во графичките прилози дадени се регулациските линии на примарната 

сообраќајна мрежа. 

2. Граница на градежна парцела е линија на разграничување на носителите на 

право на градење помеѓу две соседни градежни парцели. Градежната линија 
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претставува граница на површината за градење во градежната парцела и ја дефинира 

просторната граница до која градбите може да се градат. 

3. Градежната линија се спроведува со дозволени пречекорувања од страна на 

издадените елементи од архитектонската пластика на градбите. 

4. Доколку градежната линија се совпаѓа со регулационата линија,  дозволени 

пречекорувања се: 

-првиот скалник од влезните партии до 30см ако ширината на тротоарот е 

поголема од 2,00см, 

-првостепена пластика во која спаѓаат: ризалити, влезни партии, конструктивни 

столбови, вертикални комуникации и други издадени делови на архитектонската основа 

до 30см ако широчината на тротоарот е поголема од 2,00м, 

-второстепена пластика во која спаѓаат: еркери, балкони, конзоли, стреи, 

брисолеи и др. кои се појавуваат помеѓу првиот спрат и горниот венец до 90 см 

длабочина за уличен коридор широк до 12м и до 7,5% од широчината на коридорот, но 

не повеќе од 1,50м длабочина. Елементите на второстепената архитектонска пластика 

не се појавуваат на фасадата на градбата најмалку 3,7463м над котата на тротоарот, 

-третостепена пластика во која спаѓаат: пиластри, корнизи, подпрозорни- 

ци, венци и друга плитка архитектонска пластика до 30см. 

5. Кога површините за градење од страната на градежната парцела се на 

растојание од 3м и помало не се дозволени пречекорувања на градежната линија со 

прво и второ степена пластика. 

6. Бруто развиената површина за градба е презентирана без површината од 

можни галерии, конзоли и сл. 

7. Со оглед на специфичноста на теренот во пад максималната висина на 

објектите се определува од висинската кота на просечната кота на партерот 

(заштитниот тротоар) околу објектот. Максимална височина на градбата се изразува 

како вертикално растојание помеѓу заштитниот тротоар и завршниот венец на 

градбата. Доколку заштитниот тротоарот е во пад, максималната височина се одредува 

од висинската кота на тротоарот во средината на страната на градбата долж падот на 

теренот. 

8. Основните решенија на комуналните објекти и инсталации во овој 

урбанистичкиот план за село, имаат информативен карактер, т.е. целта им е да укажат 

на концепциите за развој на комуналните објекти и инсталации. Понатамошната 

реализација и дооформување на системите на комуналните инсталации ке продолжи 

да се одвива со изработка на основни проекти. 

9. Содржината во текстуалниот и графичкиот дел од овој план преставувa 

солидна основа за изработка на Основен проект и издавање одобрение за градба 

 

Посебни услови за изградба согласно УП 

Градежна парцела 9.1 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи 

Површина на градежна парцела: 13984м² 

Површина за градење: 4411м² 

Вкупна изградена бруто површина: 13192м² 

Процент на изграденост: 31,5% 

Коефициент на искористеност: 0,94 

Висина на венец: 12,00м 

Број на катови: П+2 
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Сообраќајни површини: 3988м2 

Зеленило: 5586м2 (39,9%) 

Паркирање: Паркирањето е решено во сопствена парцела, на ниво на партер, 

каде се предвидени 38 паркинг места за автомобили и 5 паркинг места за тешки 

товарни возила.  

Компатибилни/комплементарни класи на намени: Дозволено е планирање на 

комплементарни и компатибилни намени до 40% од вкупно изградената бруто 

површина согласно член 80 и член 81 од Правилник за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). Со сегашното 

решение, како комплементарна намена предвидена е: Е1.8-Инфраструктури за 

пренос на електрична енергија. 

 

Објект 9.1.1 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи 

Површина за градење: 3104м² 

Вкупна изградена бруто површина: 9311м² 

Висина на венец: 12,00м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 9.1.2 

Намена: Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни 

елементи и производи  

Површина за градење: 1287м² 

Вкупна изградена бруто површина: 3861м² 

Висина на венец: 12,00м 

Број на катови: П+2 

 

Објект 9.1.3 

Намена: Е1.8-Инфраструктура за пренос на електрична енергија (ТС) 

Површина за градење: 20м² 

Вкупна изградена бруто површина: 20м² 

Висина на венец: 3,50м 

Број на катови: П 

 

Од предложеното проектно решение а врз основа на направените анализи 

произлегуваат следните нумерички показатели:   
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9.1.1
Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на 

градежни елементи и производи
12,00 П+2 3104 m2 22,2% 3104 m2 9311 m2

9.1.2
Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на 

градежни елементи и производи
12,00 П+2 1287 m2 9,2% 1287 m2 3861 m2

9.1.3
E1.8 - Инфраструктура за пренос на електрична 

енергија
3,50 П 20 m2 0,1% 20 m2 20 m2

- Сообраќајни површини 3988 m2 28,5% - -

- Зеленило 5586 m2 39,9% - -

13984 m2 13984 m2 100,0% 4411 m2 13192 m2 31,5% 0,94

Урбанистички проект за село со намена Г2.1 – Лесна градежна индустрија со производство на градежни елементи и производи,                                                             во 

УПС Росоман, на дел од КП 4152/3, дел од КП 4152/6 и КП 1937/17, КО Росоман, Општина Росоман

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА И ОБЈЕКТИТЕ 

13984 m2 0,94

-

9.1 13984 m2 31,5%

-

 
 

5.  Мерки за заштита 

5.1 Мерки за заштита на животната средина  

 

Законската регулатива врз основа на која се уредува планскиот опфат, од аспект 

на заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот план е следна: 

- Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 

39/16 и 99/18).  

-  Закон за заштита на природата (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16).  

- Законот за квалитетот на амбиентниот воздух (Сл.Весник на Р.М. бр.67/04, 

92/07 и 35/10); 

- Закон за водите (Сл. весник на Р.М. бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 

23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16). 

- Уредба за класификација на водите (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и 

подземните води (Сл.Весник на Р.М. бр.18/99); 

- Закон за управување со отпадот (Сл. Весник на Р.М. бр.68/04, 107/07, 102/08, 

143/08 и 124/10); 

- Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на Р.М. бр. 

79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

- Закон за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

- Закон за земјоделското земјиште (Сл. весник на Р.М. бр. 135/07, 17/08, 

18/11, 42/11, 148/11, 95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 

98/15, 154/14, 215/15, 7/16 и 39/16).  

- Правилник за урбанистичко планирање (Службен весник на 

Р.С.Македонија бр. 225/20, 219/21, 104/22 и 99/23). 
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- Закон за градење (Службен весник на Р.М. бр. 130/09, 124/10, 18/11, 36/11, 

54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 149/14, 

187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16, 71/16 и 132/16) и други 

законски и подзаконски акти. 

Право и должност е на Република Македонија, општината, како и на сите правни 

и физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната 

средина, заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а 

тоа е регулирано со Закон за животната средина (Сл. весник на Р.М. бр. 53/05, 81/05, 

24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 

39/16 и 99/18).  

 Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на 

животната средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните 

и на глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да 

обезбеди висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на 

луѓето. 

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува поддршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина. 

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на 

медиумите (водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина. 

Целокупната активност во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на 

непречен просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана 

средина за живеење и работа. 

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат 

вградени во создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот 

опфат. 

 

5.2 Мерки за заштита и спасување 

Согласно Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р. М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), задолжително 

треба да се применуваат мерките за заштита и спасување. 

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот 

за заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите 

на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните 

претпријатија, јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, 

граѓаните и силите за заштита и спасување на начин уреден со Закон за заштита и 
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спасување („Сл.весник на Р.М.“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 

106/16 и 83/18) и Закон за пожарникарството (Сл.весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и: Уредбата за спроведување на заштита и 

спасување од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), Уредбата за спроведување и 

спасување од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05) и Уредбата за начинот на 

применувањето на мерките за заштита и спасување, при планирањето и уредувањето 

на просторот и населбите, во проектите и при изградба на градбите, како и учество во 

техничкиот преглед (Сл.весник на РМ бр.105/05). 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства 

за заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и 

одржување на другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и 

спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, 

епизоотии, епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови 

за живот; 

-  Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми 

размери од природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други 

несреќи, а кои искажале потреба за тоа и 

- Примање помош од други држави. 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во 

системот за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се 

изработува врз основа на Процена на загрозеност од природни непогоди, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи. Планот за заштита и спасување содржи превентивни и 

оперативни мерки, активности и постапки за заштита и спасување. Планот го донесува 

Советот на Општината. 

Согласно член 51 и  член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување 

мерките за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и 

постапки од превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку 

органите на државната управа во областа за кои се основани. 

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се 

должни да ја предвидат и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за 

заштита и спасување и да спроведат мерки кои се во функција на превенцијата. 
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Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за 

заштита и спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и 

спасување во редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и 

спасување 

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и  

спасување  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни 

за извршување на планираната организација. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при 

планирањето и уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на 

градбите и инфраструктурата согласно член 53 од претходно наведениот Закон за 

заштита и спасување како и  согласно Уредбата за начинот на применување на 

мерките за заштита и спасување, при планирање и уредување на просторот и 

населбите, во проектите и изградба на објектите (Сл.весник на Р.М. бр.105/05), како и 

учество во техничкиот преглед. 

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 

- При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

- Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, 

производство и употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, 

енергетски гасови, јавниот сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, 

административна, културна, туристичко-угостителска дејност и 

- При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), а во функција на 

уредување на просторот задолжително се обезбедува:  

Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 

- Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

- Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

- Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

- Озбебедување на противпожарни пречки 

- Изградба на градби  за заштита и 

- Изградба на потребната инфрастурктура 

Согласно член 61 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) се предвидуваат: 

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни 

материи се активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање 

на изградба на градбите. 
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Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за 

градби на кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен 

елаборат за заштита од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност 

за застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи. Од 

изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 м. 

и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава 

Дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и 

спасување согласно член 70, од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). Организацијата и 

спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се остварува во рамките 

на системот за заштита и спасување се уредува со Закон за пожарникарството 

(Сл.весник на Р.М. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19) и Уредбата за 

спроведување на заштитата и спасувањето од пожари (Сл.весник на Р.М. бр.98/05), 

Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 

(Сл.весник на Р.М. бр.94/09), и други позитивни прописи со кои е регулирана оваа 

проблематика. 

 Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, планскиот опфат, во 

случај на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Кавадарци. Во процесот 

на планирање потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на 

загрозеност од пожари и услови кои им погодуваат на пожарите: климатско-

хидролошките услови, ружата на ветрови и слично, кои имаат влијание врз загрозеност 

и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното 

ширење, гаснење и укажување помош при отстранување на последиците 

предизвикани со пожари. Затоа потребно е планираната сообраќајна инфратруктура 

со хоризонталните и вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена 

интервенција на противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет 

кој овозможува напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во 

согланост со ПП норми и стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во 

инфраструктурни коридори, подземно поставени на дозволени безбедносни 

меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  основните проекти. 

- Пешачките патеки во внатрешноста на опфатот се така концепирани и 

димензионирани да можат да обезбедат режимски сообраќај до предвидените 

и постојните градби во случај на пожар. Истите се димензионирани со доволна 

широчина на пристапот и соодветна конструкција, за да овозможи лесна 

подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожар и 

спасување на луѓето. 

- Рабниците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот. 

При дефинирањето на градбите во рамките на градежните парцели земено е во 

предвид потребното минимално растојание меѓу градбите од аспект на префрлање 
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на пожарот од една до друга градба во зависност од предвидената висина на градбите 

и од противпожарната оптовареност на истите. 

За градбите за кои не се однесува оваа одредба ќе се применуваат важечките 

мерки нормативи и стандарди кои се однесуваат на заштита и спасување. 

Согласно член 76 од Закон за заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Јавнотопретпријатие што 

стопанисува со водоводната мрежа во градот Скопје е должно да изработи основни 

решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во планскиот 

опфат која е предмет на планската документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

планскиот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување.  

 

Заштита и спасување од урнатини 

Заштитата и спасувањето од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни мерки. 

За овој план важни се превентивните мерки за заштита од уривање, кои се состојат од 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото 

планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на 

градбите. Ова подразбира да се градат градби асеизмички, да се обезбеди слободен 

проток на сообраќајниците и да не се создаваат тесни грла на истите, да се обезбеди 

депонија за складирање на градежниот одпад, при евентуални урнатини. 

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за 

спроведување на спасувањето од урнатини (Сл.весник на Р.М. бр.98/05). 

 

Мерки за заштита од пожар на објектите 

Сообраќајниот систем во планскиот опфат се состои од сообраќајницa која 

овозможува лесен пристап на противпожарните возила до градбите. 

При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на 

пожарните возила. 

Сите сообраќајници и пристапи планирани се така да овозможуваат несметан 

пристап за пожарни возила со доволна широчина на пристапот, за да се овозможи 

лесна подготовка и ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот 

и спасување на луѓето. 

Ивичњаците  на  пристапниот  пат  треба да бидат со висина не поголема од 

7,0см. и закосени поради лесен пристап на пожарни возила до градбите. 

Со планирање на хидрантската мрежа задоволени се сите мерки на превентива 

и заштита во случај на пожар, согласно Законот за пожарникарството (Сл. весник на 

Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 152/19). 

Планирањето и изработката на техничката документација треба да е во 

согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 

86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 
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При реализација на Урбанистичкиот план да се почитуваат мерките од Законот 

за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

 

Заштита од природни непогоди 

Со оглед дека територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од 8 

степени МЅЗ потребно е применување на принципите на асеизмичко градење на 

градбите. 

Густината на градбите односно нивното растојание е планирано во доменот за 

сеизмичко проектирање, со помали висини градби и со поголеми попречни профили 

на сообраќајниците, со што во случај на сеизмичко рушење може да се обезбеди 

проток на луѓе и возила. 

При реализација на Урбанистичкиот план, согласно членовите 13,14,34 и 35 мора 

да се почитуваат мерките од Законот за заштита и спасување (Сл. весник на Р.М. бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) и Законот за 

пожарникарството (Сл. весник на Р.М. бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15, 39/16 и 

152/19). 

 

5.3 Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност 

Домовањето, мобилноста и пристапноста се основни предуслови за 

спроведување на сите активности во секојдневното живеење на лицата со инвалидност 

и нивното вклучување во заедницата.  

За сите овие подрачја се воочува потребата за развој на стандардите.  Потребно 

е во сегментот на пристапноста да се градат собраќајници со спуштени рабници, 

раскрсници со звучни семафорски уреди, со тактилни површини за слепите лица, како 

и звучни и виузуелни најави во возилата на јавниот превоз, со можност слепото лице да 

користи куче - водич во сите средства на јавниот превоз и влез во сите градби за јавни  

намени.  

Во градскиот и меѓуградскиот јавен сообраќај да се воведат адаптирани 

нископодни автобуси. Треба да се обрне посебно внимание за воведување на 

приспособени меѓуградски авотбуски линии. Неопходна е достапност на јавниот 

превоз на сите линии,  пристапност на возниот ред и на возилата и обезбедување на 

давање јасни и достапни информации на терминалите и во возилата.  

Во периодот на спроведување на Стратегијата, една од најважните задачи треба 

да биде промовирањето на „Универзалниот дизајн“. „Универзалниот дизајн“ означува 

оформување на производите, опкружувањето, програмите и услугите, на начин да 

може да ги користат сите луѓе во најголема можна мера, без потреба од 

риспособување или посебнооформување. 

Посебна цел: Обезбедување на пристапност и достапност во сите сегменти на 

живеење.  

Мерки:  

- Да се воспостави опкружување пристапно за лицата со инвалидност со 

примената на начелата на универзалниот дизајн избегнувајќи на тој начин 

создавање на нови пречки; 
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- Да се овозможи достапност на превозот за сите лица со инвалидност; 

- Да се развијат едукациски програми врзани со примената на 

Универзалниот дизајн; 

- Да се обезбеди пристап до информациите и комуникациите за сите лица 

со инвалидност; 

- Да се обезбеди примена на современите технологии; 

- Да се воспостав и систем на помош при решавањето на станбеното 

прашање за лицата со инвалидност.  

 

5.4 Мерки за заштита на културното наследство 

Доколку при реализација на урбанистичкиот план се појави археолошко 

наоѓалиште треба да се постапи во согласност со одредбите од член 65 од Закон за 

заштита и спасување (Сл.весник на Р.М. бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 

129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

 (1). Ако во текот на изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се 

дојде до археолошко наоѓалиште, односно предмети од археолошкото значење, 

изведувачот на работите е должен: 

1. Да го пријави откритието во мисла на членот 129 став (2) на овој закон; 

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално 

оштетување и уништување, како и од неовластен пристап и 

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се 

најдени. 

(2). По исклучок од ставот (1) на овој член, ако предметите се ископани, односно 

извадени заради нивна подобра заштита или со оглед на околностите, изведувачот на 

работите е должен: 

1. Да ги предаде откриените предмети при нивното пријавување или тоа да го 

направи при идентификацијата во смисла на членот 66 на овој закон, а до 

предавањето да превземеме мерки кои се нужни за да не пропаднат и да не се 

оштетат или да се отуѓат и 

2. Да ги даде сите релевантни податоци во врска со местото и положбата на 

предметите во времето на откривањето и за околностите под кои тоа е 

направено. 

 

Составил: 

Билјана Тасева диа 
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Прилози кон текстуален дел 
1. Полномошно од нарачателот 

2. Имотни листови за земјиштето 

3. Податоци и информации од 

државните органи, институции, 

установи и правни лица кои вршат 

јавни услуги  
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Идејна Ахитектонска Документација  
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АРХИКОНС Кавадарци 

075 324 287 jristovski2000@yahoo.com 
 
 

IDEEN  PROEKT  ZA IZGRADBA NA 

INDUSTRISKA HALA SO ADMINISTRACIJA 
NA ДЕЛ ОД KP 4152/3, ДЕЛ ОД  KP 4152/6, KP 1937/17, KO 

ROSOMAN 
 

Teh.br.  05-11/2023 
 
 

 
 
 
 
 

 
Investitor: АКВАНЕТ ДООЕЛ увоз-извоз с.Росоман 

 
Objekt:  ИНДУСТРИСКА ХАЛА 

 
Mesto:  РОСОМАН 

 

НОЕМВРИ 2023 

 

Levche 
Spasovska

Digitally signed by Levche Spasovska 
DN: c=MK, o=ARHIKONS, 
2.5.4.97=VATMK-4011002122436, 
ou=ARHIKONS:4011002122436, 
givenName=Levche, sn=Spasovska, 
serialNumber=CRT3597842, 
cn=Levche Spasovska 
Date: 2023.11.06 16:16:18 +01'00'

Jovan 
Ristovski

Digitally signed by Jovan Ristovski 
DN: c=MK, o=ARHIKONS, 
2.5.4.97=VATMK-4011002122436, 
ou=ARHIKONS:4011002122436, 
givenName=Jovan, sn=Ristovski, 
serialNumber=CRT3681109, 
cn=Jovan Ristovski 
Date: 2023.11.06 16:17:03 +01'00'
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АРХИКОНС Кавадарци 

075 324 287 jristovski2000@yahoo.com 

 

 
 
 
 
 
“АРХИКОНС“– Kavadarci  
 
 

PREDMET:  Ideen  proekt za Izgradba na INDUSTRISKA HALA СО 
АДМИНИСТРАЦИЈА 
 
 
 
ADRESA: ДЕЛ ОД KP 4152/3, ДЕЛ ОД KP 4152/6, KP 1937/17, KO ROSOMAN 
              
 
 
INVESTITOR: АКВАНЕТ ДООЕЛ увоз-извоз с.Росоман 
 
 
 
 
THE. BROJ: 05-11/2023 
 
 
 
PROEKTANTI: 
 
 
 
ARHITEKTURA: 
 
PROEKTANT: d.i.a. Jovan Ristovski 
                        d.i.a. Lev~e Spasovska 
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Vrz osnova na ~l 15 stav 3 od Zakonot za gradewe (Sl. vesnik nа R.Makedonija, 130/09, 
124/10, 18/11, 36/11, 54/11, 13/12, 144/12, 25/13, 79/13, 137/13, 163/13, 27/14, 28/14, 42/14, 115/14, 
149/14, 187/14, 44/15, 129/15, 217/15, 226/15, 30/16, 31/16, 39/16), Direktorot na firmata 
Архиконс od Кавадарци , go donese slednoto : 

 
 
 
 
 
 
R  E  [  E  N  I  E 
 
 
 
 
 

Za izgotvuva~i na   Идеен проект за Изградба на INDUSTRISKA HALA СО 
АДМИНИСТРАЦИЈА,  на дел од KP 4152/3, дел од  KP 4152/6, KP 1937/17, KO ROSOMAN,  
so teh. Broj  05-11/2023, se odreduvaat: 
 
 

d.i.а. Јован Ристовски 
d.i.а. Левче Спасовска 

 
 

 
 

Odredenite stru~ni lica gi ispolnuvaat uslovite propiшani vo pogled na stru~nata 
podgotvenost i praksa, da mo`e samostojno da izrabotuvaat i potpiшuvaat na vakov vid 
na proekti. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ноември     2023 година 
 

АРХИКОНС – Кавадарци 
___________________ 
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SODR@INA: 
 
- ARHITEKTURA: 
 
- Tekstualen del: 
 
1. Технички опис 
 
- Grafi~ki del: 

 
1. Osnova na prizemje  
2. Osnova na Први кат 
3. Presek 1/1 
4. Presek 2/2 
5. Presek 3/3 
6. Fasadi 
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Objekt:    IZGRADBA NA INDUSTRISKA HALA СО 

АДМИНИСТРАЦИЈА 
 
Tehni~ki broj : 05-11/2023  

 
 
 

TEHNI^KI OPIS 
 
 
 

ANALIZA NA LOKACIJATA 
 
Согласно член 58 став 2 изработен е Урбанистички проект за село на 
градежна парцела 1 со намена Г2.1 – Лесна градежна индустрија со 
производство на градежни елементи и производи, во УПС Росоман, на дел 
од KP 4152/3, del od KP 4152/6, KP 1937/17, KO ROSOMAN, општина 
Росоман и како составен дел на него Идеен proekt za Izgradba  na 
INDUSTRISKA HALA СО АДМИНИСТРАЦИЈА. Predmetnata lokacija se 
nao|a vo зона за индустрија – Г2, na  северната  страна од село Росоман. Za 
predmetnata lokacija ima izraboteno Урбанистички план за село i po nego 
osnovna klasa na namena e predvidena Г2 – Лесна преработувачка и 
помалку загадувачка индустрија. 
Проектниот опфат е границата на формираната градежна парцела во која 
се опфатени  дел од KP 4152/3, del od KP 4152/6, KP 1937/17, KO Rосоман, 
со намена Г2 – Лесна преработувачка и помалку загадувачка индустрија.  

 
Граници на проектниот опфат се: 
 

- на северозапад – KP 1937/17, KO Rосоман земјан пат 

- на североисток – del od KP 4152/6, KO Rосоман 

-  на југисток – del od KP 4152/6, KO Rосоман, 

- на југозапад – регионалниот патен правец Р 1107 – Градско 

(врска со А1) – Росоман – Кавадарци – Мушов гроб – 

Витолиште – Лагово (врска со А3) и делница Мајдан – гр. со Р 

Грција (ГП Пулевац) 

-  површина на планскиот опфат изнесува   1,3984 ха. 

 
Оbjektот планиран во градежната парцела se predviduva da se izvedе 

kako novogradba. Диспозицијата на објектот може да се согледа во 
урбанистичкиот дел, pritoa ne gi naru{uvaат grade`nite linii na 
ulicite so kojа grade`nata parcela tangira,  i nema otstapki vo odnos na 
vnatre{nite grade`ni linii. 

Grade`nata parcela od северозападната и југозападната strana   
grani~i so улици, a na ostanatite so sosedi. 
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PROSTORNA ORGANIZACIJA 

Arhitektonskoto oformuvawe na objektot proizleze od nekolku 
dominantni faktori: funkcionalnite barawa, potrebniot prostor vo 
soglasnost so barawata na investitorot, specifi~nosta na terenot, 
raspolo`ivite sredstva za izgradba na objektot, a sekako i okolinata vo 
koja toj treba da se vklopi. 

 
 
Objektot   – INDUSTRISKA HALA СО АДМИНИСТРАЦИЈА se predviduva 
da bide so gabarit koj e so правоаголна  forma so krajni  dimenzii 60,44/ 
12,44 m i visina na venec  6.10 m.  
Prostorii koi se predvideni vo objektot se: 
 
- Приземје  
 

- Индустриска хала 
- Изложбен простор 
- Влез со скали 
- Комуникации 
- Канцеларија 
- Канцеларија 
- Чајна кујна 
- Санитарен јазол 
- Гардероби 
- Санитарен јазол 

Vkupnata korisna povr{ina na prizemjeto iznesuva 730,50 m2 
 
- Први кат   

 
- Скалишен простор 
- Претпростор 
- Канцеларија 
- Архива 
- Санитарен јазол  
- Канцеларија 
- Канцеларија 
- Сала за состаноци 
- Санитарен јазол  
- Тераса 
- Тераса 

Vkupnata korisna povr{ina na катот iznesuva 144,29 m2 
 
 

Spored osnovniot konstruktiven sistem Predmetniот objekt  se 
predviduvaат da bide комплет од челична конструкција и истиот }e bidат 
proektiranи vo soglasnost so tehni~kite normativi za izgradba na 
objekti vo visokogradba . 
Zidovite se planiraat da se izvedat od фасадни панели. 
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Nadvore{nata vrata i prozorite se predvideni da bidat od aluminium . 
Pokrivaweto se predviduva so кровен панел врз ЧН konstrukcija. Isto 
taka vo podnata plo~a vo приземјето se predviduva 5sm stiropor. 
Vo ramkite na slobodniot prostor okolu objektite se predviduva 
ozelenuvawe so nisko i visoko zelenilo i izgradba na pristapni pateki. 
 

SOOBRA]AJNO RE[ENIE 
Пристапот до градежната парцела е преку земјан пат од нејзината 
северозападна страна.  
Во склоп на парцелата предвиден е еден колски влез. Внатрешните улици 
се планирани со коловозна лента 2х3.5м, односно 7м коловоз. 
Паркирањето e предвидено да се одвива во дворното место  

 
INFRASTRUKTURA 

Za normalno i neprekinato koristewe na objektot  istiot e povrzan so 
instalacii na site infrastrukturni sodr`ini. 

 
Vodosnabduvawe 
Tehnolo{kite i sanitarnite potrebi za voda vo stanbeniot objekt se  
zadovoluvaat od vodovodna mre`a, t.e. priklu~uvawe na postoe~kata 
vodovodna mre`a koja e instalirana do grade`nata parcela. 

 

Fekalna kanalizacija 

Fekalnite otpadni vodi se zafa}aat so sistem na kanalizacija koja e 
priklu~ena na postoe~kata kanalizaciona mre`a koja e instalirana do 
grade`nata parcela. 

 

Snabduvawe so elektri~na energija 
Objektot so elektri~na energija se napojuva taka {to e priklu~en na 
elektri~na mre`a koja e instalirana do grade`nata parcela. 
 

PTT instalacija 

Objektot e priklu~en na postojnata PTT mre`a koja e instalirana do 
grade`nata parcela. 

 
 

 
Sostavil: dia Jovan Ristovski 
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